Dalla speranzade’ nostri Frati non furono lontani gli effetti di beneficenza 
di que’ Sig.ri, i quali continuando verso di noi gli atti sinceri della lor bontà, 
rimessero il tutto alla prudente disposizionede’ Sig.ri Operai, e Governatore 
dell’Ospedale del Dolce, vogliam dire della Misericordia di Prato; del che ne 
apparisce memoria, come sopra a 100. E qui porto le parole del Decreto che è 
il seguente.

Supra qua (scil. petitione) dictus Petrus de Perondinis Artium, et Medi-
cinae Doctor, unus est dictis Consiliariis, surgens ad arringheriam locum 
consulendi solitum, consuluit, quod tale negotium per hoc generale Con-
silium remittatur libere spectalibus Operariis, et Gubernatore Ospitalis 
Misericordiae, cum auctoritate concedenti dictis Fratribus de Cappuccinis, 
cum licentia tamen Suae Eccellentiae Illustrissimae tantam terram, quod 
dicti Fr.es possint iuxta eorum petitionem facere Hortum, et boscum cir-
cum circa Eccle- (745) siam S.tae Mariae dell’Erta, et laedant minus quam 
sit possibile praedium dicti Hospitalis Dulcis, quod quidem Consilium fuit 
optentum ecc.

Ma perché una tal provisione non era sufficiente affinché havesse il suo 
pieno effetto, se non veniva approvata da Fiorenza; ne fu perciò supplicato per 
il Consiglio di Prato Sua Ecc.za Illustr.ma Duca Cosimo Primo per l’appro-
vazione di quanto sopra, sotto li 22 Giugno del medesimo anno 1567 e poco 
appresso fu benignamente risposto: Sua Ecc.za si contenta, quando l’Oratorio 
sia della Comunità.

Da questo tempo sino alli 16 9mbre 1568, che vale a dire per lo spazio di 
sopra 16 mesi, non trovo che si concludesse altra cosa in ordine alla fonda-
zione. E benché non si adduca il motivo di tal dilazione, possiamo tuttavia 
credere, che ciò procedesse dal non essersi ancora ottenuti tutti i consensi che 
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si richiedevano, né spianate tutte le difficoltà che si frapponevano, se non vo-
lessimo dire, e sarà più probabile, che mancasse il fondamento principale della 
fabrica che era il danaro. Ma il benignissimo Iddio, che non manca di prove-
dere alle necessità di coloro, che dimenticati di sé hanno gettato in lui tutte le 
loro speranze; nel suddetto giorno 16 Novembre cominciò a far risplendere 
un raggio della sua amorosa Providenza verso di noi, dal quale illustrata la 
mente, e accesa la divozione nell’animo di Monsig. Beccatelli Arcivescovo di 
Ragusa, e Proposto del Duomo di Prato, n.ro parzialissimo Benefattore; espo-
se a’ Sig.ri della comunità, come havendo comprata una Casa, con un po’ di 
terreno lavorativo fuori della Porta del Mercatale, la donava (quanto all’uso) a’ 
Cappuccini; e quanto alla proprietà ne faceva libera, e assoluta donazione alla 
Comunità di Prato; e perciò pregava que’ Sig.ri ad accettarla, e che volessero 
havere in protezione la predetta Religionede’ Cappuccini. (746)